
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 01 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Comissão Central de Licitação - CCL

NOTIFICAÇÃO N° 001 TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022 - CCL/PMB PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 395/2024

ID: #234040B9CB

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 093 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

ID: #E491C8C0D8

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

5.470/2023. PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2024 - CCL/PMB

ID: #3EFFCE8A8A

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

PORTARIA SEMED Nº 009/2024, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

ID: #F4A8AD26BD

PORTARIA SEMED Nº 010/2024, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

ID: #F53B22DFF5

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 012/2024-CCL/PMB/PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2023/CCL

ID: #5645F61BAA

Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

EDITAL nº 01/2024 DE CONVOCAÇÃO

ID: #5793127D89

PORTARIA Nº 001/2024, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.

ID: #078B9ECC72

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2023/SEMUS/DISPENSA DE LICITAÇÃO.

ID: #3B053DCA79

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 3

Pg. 5

Pg. 5

Pg. 12

Pg. 12

Pg. 13

Pg. 14

Pg. 15

Pg. 15

Pg. 23

Pg. 25

Pg. 25

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 02 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1791 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Barreirinhas
Coordenação Central de Licitação

NOTIFICAÇÃO N° 001

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022 – CCL/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 395/2024

Assunto: Convocação do 2º Colocado.

A  Comissão  de  Licitação,  comunica  aos  participantes  da  licitação  em  epígrafe,
objetivando a  Contratação de empresa para prestação de serviços de pavimentação de vias
urbanas com drenagem pluvial na sede do município de Barreirinhas, através do Convênio n
793809/2013-MTUR.  Considerando  a  rescisão  do  Contrato  nº  093/2023  formalizado  com  a
empresa BARTOLOMEU A DE SOUSA com valor total de R$ 1.323.954,81 (um milhão, trezentos
e vinte e  três mil,  novecentos e  cinquenta e  quatro reais  e  oitenta e  um centavos),  oriunda da
licitação Tomada de Preços nº 001/2022 – CCL/PMB. 

Considerando o disposto no art. 24, inciso XI da Lei nº 8.666/93:

(....)
na contratação de remanescente de obra,  serviço ou fornecimento, em consequência de
rescisão contratual,  desde que atendida a ordem de classificação da licitação anterior  e
aceitas as mesmas condições oferecidas pelo licitante vencedor, inclusive quanto ao preço,
devidamente corrigido.
(....)

Considerando que a empresa ENCIZA ENGENHARIA LTDA foi a segunda colocada
na ordem de classificação, conforme consta no MAPA DE APURAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO
DAS PROPOSTAS DE PREÇOS da referida licitação.

Diante o exposto convoca-se a empresa ENCIZA ENGENHARIA LTDA para no prazo
de 2 (dois) dias uteis se aceita a assinar o contrato nas mesmas condições oferecidas ao licitante
vencedor, inclusive quanto ao preço. A resposta a essa notificação poderá ser encaminhada para o e-
mail ccl@barreirinhas.ma.gov.br ou via Setor de Protocolo da Prefeitura.

Por  ocasião  da  assinatura  do  contrato  a  empresa  deverá  apresentar  a  documentação
atualizada.

O  processo  encontra-se  com  vistas  franqueadas  aos  interessados  na  Sala  da  CCL,
situada na Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, bairro Centro, Barreirinhas-MA, Cep.
n° 65.590-000.

Barreirinhas (MA), 26 de fevereiro de 2024.

___________________________________
Aquilas Conceição Martins

Presidente da Comissão

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO – BARREIRINHAS-MA CEP. N° 65.590-000.
SITE: www.barreirinhas.ma.gov.br

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #234040B9CB

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 03 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1791 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 093 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 22, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR A PEDIDO

Art. 1º - LUIS THALYSON GARCIA MORAES, inscrito no CPF
sob  o  nº  999.741.503-53,  do  Cargo  de  Provimento  em
Comissão  de  Diretor  de  Departamento  de  Licenciamento
Ambiental - CCDD, lotado na Secretaria Municipal de Meio
Ambiente – SEMMA.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 26 de fevereiro de 2024; 203º da Independência
e 136º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #E491C8C0D8

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 04 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1791 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 05 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1791 - PÁG. 01 DE 07

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

RESENHA  DA  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  001/2024  -  CCL/PMB.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  N°  5.470/2023.  PREGÃO  ELETRÔNICO  nº  001/2024  -  CCL/PMB.  OBJETO:
Registro de preços para futura contratação de empresa na prestação de serviços na produção e organização de
eventos  com  atrações  culturais.  VALOR  TOTAL  REGISTRADO:  R$  8.534.518,48  (oito  milhões,
quinhentos  e  trinta  e  quatro  mil,  quinhentos  e  dezoito  reais  e  quarenta  e  oito  centavos).  PARTES:
Secretaria  Municipal  de  Administração -  SEMAD, tendo como partes  a  Secretaria  Municipal  de  Cultura  -
SEMCULT  e  a  empresa  GARCIA  PRODUÇÕES  E  EVENTOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº
20.259.195/0001-04.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei  Federal  nº  14.133,  de  01  de  abril  de  2021,  do
Decreto Municipal nº 198/2023, da Lei Complementar n° 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto
desta Ata. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 01 (um) ano, contado a partir
do  primeiro  dia  útil  subsequente  à  sua  assinatura,  podendo  ser  prorrogada  por  igual  período,  mediante  a
anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso. DATA DA ASSINATURA DA ATA: 22 de
fevereiro  de  2024.  FORO: Fica  eleito  o  Foro  de  Barreirinhas/MA.  SIGNATÁRIOS: Sra.  Iolanda  Santos
David, Secretária Municipal de Administração-SEMAD, Representante da Administração e o Sr. Antônio José
Garcia Pinheiro Filho, representante legal da empresa.

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

RAZÃO SOCIAL: GARCIA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA CPF/CNPJ: 20.259.195/0001-04

ENDEREÇO: AV. SÃO PAULO, 1 QUADRA: 15, 1 BAIRRO: ARAÇAGY

CIDADE: São José de Ribamar ESTADO: Maranhão

CONTATO: (98) 99106-2094 E-MAIL: palazzoeventosslz@gmail.com

REPRESENTANTE: ANTONIO JOSE GARCIA PINHEIRO FILHO CPF: 009.157.323-86

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP
LOTE 1 - SHOWS ARTÍSTICOS

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1
SHOW ARTÍSTICO DE GÉNERO MUSICAL COM A
APRESENTAÇÃO  DE  BANDA  DE  RENOME
NACIONAL, com duração máxima de 2 horas;

Unidade 8 R$ 114.000,00 R$ 912.000,00

2

SHOW ARTÍSTICO DE GÉNERO MUSICAL COM A
APRESENTAÇÃO  DE  BANDAS  DE  RENOME
REGIONAL,  com  duração  máxima  de  3(três)
horas 

Unidade 8 R$ 20.333,33 R$ 162.666,64

3
SHOW ARTÍSTICO DE GÉNERO MUSICAL COM A
APRESENTAÇÃO  DE  BANDAS  DE  RENOME
LOCAL, com duração máxima de 3(três) horas;

Unidade 25 R$ 5.566,67 R$ 139.166,75

4
SHOW  ARTÍSTICO  DE  GÉNERO  MUSICAL  COM
CANTOR MUSICAL LOCAL, com duração máxima
de 3(três) horas;

Unidade 30 R$ 2.333,33 R$ 69.999,90

5
SHOW  ARTÍSTICO  DE  GÊNERO  MUSICAL
GOSPEL,  com  cantor  musical  de  renome
regional, com duração máxima de 3(três) horas;

Unidade 5 R$ 18.333,33 R$ 91.666,65

6
SHOW  ARTÍSTICO  DE  GÊNERO  MUSICAL
GOSPEL, com cantor musical de renome local,
com duração máxima de 3(três) horas;

Unidade 10 R$ 2.233,33 R$ 22.333,30

7

SHOW  ARTÍSTICO  DE  GÉNERO  MUSICAL
EVANGELIZA CATÓLICO, com cantor musical de
renome  regional,  com  duração  máxima  de
3(três) horas;

Unidade 5 R$ 15.600,00 R$ 78.000,00

8

SHOW  DE  GÊNERO  MUSICAL  com  a
apresentação  de  banda  infantil,  de  renome
regional,  com  duração  máxima  de  3  (três)
horas .

Unidade 4 R$ 5.600,00 R$ 22.400,00

Valor Total do Lote R$ 1.498.233,24
 

LOTE 2 - DANÇAS/SHOWS LOCAIS OU REGIONAIS
Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro  – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 1 de 7

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #3EFFCE8A8A

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 06 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1791 - PÁG. 02 DE 07

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

9

SHOW DE DANÇAS/ BLOCOS CARNAVALESCOS:
grupos artísticos – culturais locais, regionais que
desenvolvam  atividades  na  área  da  dança  e
música, incentivando o folclore popular.

Unidade 20 R$ 7.350,00 R$ 147.000,00

10

SHOW  DE  DANÇAS/  GRUPO  FOLCLÓRICOS
LOCAIS:  grupos artístico –  culturais  locais  que
desenvolvam  atividades  na  área  da  dança  e
música, incentivando o folclore popular e a arte
popular  tais  como,  (DANÇA  PORTUGUESA,
COUNTRY,  entre  outras),  para  apresentação
com duração máxima de 01(uma) hora;

Unidade 10 R$ 1.875,05 R$ 18.750,50

11

SHOW  DE  DANÇAS/  GRUPO  FOLCLÓRICOS
REGIONAIS:  grupos  artístico  –  culturais
regionais  que desenvolvam atividades na área
da  dança  e  música,  incentivando  o  folclore
popular  e  a  arte  popular  tais  como,  (DANÇA
PORTUGUESA,  COUNTRY,  entre  outras),  para
apresentação com duração máxima de 01(uma)
hora;

Unidade 10 R$ 7.121,33 R$ 71.213,30

12

SHOW  DE  DANÇAS/  GRUPO  FOLCLÓRICOS
REGIONAIS:  grupos  artístico  –  culturais
regionais  que desenvolvam atividades na área
da  dança  e  música,  incentivando  o  folclore
popular  e  a  arte  popular  tais  como:  (BUMBA
MEU  BOI  –  SOTAQUE  ORQUESTRA  II),  para
apresentação com duração máxima de 01(uma)
hora/

Unidade 10 R$ 16.006,66 R$ 160.066,60

13

SHOW  DE  DANÇAS/  GRUPO  FOLCLÓRICOS
LOCAIS:  grupos artístico –  culturais  locais  que
desenvolvam  atividades  na  área  da  dança  e
música, incentivando o folclore popular e a arte
popular  tais  como:  (BUMBA  MEU  BOI  –
SOTAQUE  ORQUESTRA  II),  para  apresentação
com duração máxima de 01(uma) hora/

Unidade 12 R$ 6.500,66 R$ 78.007,92

14

SHOW  DE  DANÇAS/  GRUPO  FOLCLÓRICOS
LOCAIS  OU  REGIONAIS:  grupos  artístico  –
culturais locais ou regionais  que desenvolvam
atividades  na  área  da  dança  e  música,
incentivando o folclore popular e a arte popular
tais  como:  (BUMBA  MEU  BOI  –  SOTAQUE
MATRACA),  para  apresentação  com  duração
máxima de 01(uma) hora/

Unidade 5 R$ 8.411,66 R$ 42.058,30

15

ATRAÇÃO  ARTÍSTICA  (DANÇA)  LOCAL.
Contratação  de  atração  (dança  de  quadrilha
junina  tradicional)  de  renome  local;  com
apresentação com duração máxima de 01(uma)
hora;

Unidade 30 R$ 2.090,66 R$ 62.719,80

16

ATRAÇÕES  ARTÍSTICAS  (DANÇA)  REGIONAL.
Contratação  de  atração  (dança  de  quadrilha
junina  tradicional)  de  renome  regional;  com
apresentação com duração máxima de 01(uma)
hora;

Unidade 10 R$ 7.970,66 R$ 79.706,60

17

ATRAÇÕES ARTÍSTICAS (grupos para folclórico)
local: contratação de atração (artísticas/danças)
de  renome  local;  com  predominância  variada
para  apresentação  com  duração  máxima  de
01(uma) hora;

Unidade 30 R$ 2.058,00 R$ 61.740,00

18 ATRAÇÕES  ARTÍSTICAS  (grupos  tradicional)
local: contratação de atrações (são Gonçalo ou
dança  do  cacuriá)  de  renome  local;  com

Unidade 30 R$ 1.894,66 R$ 56.839,80

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro  – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

www.barreirinhas.ma.gov.br
Página 2 de 7

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 07 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1791 - PÁG. 03 DE 07

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

apresentação com duração máxima de 01(uma)
hora;

Valor Total do Lote R$ 778.102,82
 

LOTE 3 - LOCAÇÃO DE TENDAS
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

19

TENDA  TIPO  PIRAMIDE,  em  lona  pvc,
antichama, estrutura metálica em ferro tubular,
bitolas  de  03,00''  e  01.00",  medindo
aproximadamente  12,00  m  x  12,00  m,  com
sanefas  laterais,  incluindo  transporte,
montagem e desmontagem. (diária).

Unidade 10 R$ 2.766,66 R$ 27.666,60

20

TENDA  TIPO  PIRAMIDE,  em  lona  pvc,
antichama, estrutura metálica em ferro tubular,
bitolas  de  03,00"  e  01.00",  medindo
aproximadamente  10,00  m  x  10,00  m,  com
sanefas  laterais,  incluindo  transporte,
montagem e desmontagem. (diária)

Unidade 12 R$ 2.483,33 R$ 29.799,96

21

TENDA  TIPO  PIRAMIDE,  em  lona  pvc,
antichama, estrutura metálica em ferro tubular,
bitolas  de  03,00  e  01,00",      medindo
aproximadamente  06,00  m  x  06,00  m,  com
sanefas  laterais,  incluindo  transporte,
montagem e desmontagem. (diária)

Unidade 16 R$ 1.833,33 R$ 29.333,28

22

TENDA  TIPO  PIRAMIDE,  em  lona  pvc,
antichama, estrutura metálica em ferro tubular,
bitolas  de  03,00"  e  01,00",  medindo
aproximadamente  05,00  m  x  05,00  m,  com
sanefas  laterais,  incluindo  transporte,
montagem e desmontagem. (diária)

Unidade 16 R$ 1.633,33 R$ 26.133,28

Valor Total do Lote R$ 112.933,12
 

LOTE 4 - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE ESTANDES
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

23 LOCAÇÃO E MONTAGEM DE ARQUIBANCADAS,
medindo  50m  lineares  -  Locação  com
montagem  e  desmontagem  de  módulo  de
arquibancada  com  oito  degraus,  com  bom
acabamento,  estrutura  metálica  tubular,  COM
COBERTURA, com no mínimo três  escadas  de
acesso com largura mínima de 2m e 20 cm, com
corrimão, com fechamento total ou longarinas
com espaçamento máximo de 15 cm. Com Pára-
Corpo  medindo  1  metro  e  cinqüenta
centímetros do piso ao 1¨ degrau, totalmente
fechado ou com longarinas com espaçamento
máximo de 15 cm. Pára-Corpo também na parte
mais elevada da arquibancada com no mínimo 1
metro  e  cinqüenta  centímetros  de  altura,
totalmente  fechado  ou  longarinas  com
espaçamento  máximo  de  15  cm,  com  Pára-
Corpo nas laterais com o mínimo de 1 metro e
50 centímetros de altura,  totalmente fechado
ou longarinas com espaçamento máximo de 15
centímetros,  com  placa  de  identificação
informando  capacidade  de  pessoas.  Deverá
conter  no  mínimo  01  (um)  refletor  de  no
mínimo 400 Watts,  tipo HQI,  a  cada  06  (seis)
metros, com instalação elétrica, aterramento e
quadro  com  disjuntores  para  ligar/desligar  os
mesmos. Conforme as normas técnicas do CREA
e Corpo de Bombeiros  Militar.  Toda estrutura
deverá  estar  aterrada,  conforme  as  normas

Diária 5 R$ 41.949,99 R$ 209.749,95

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro  – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

www.barreirinhas.ma.gov.br
Página 3 de 7

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 08 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1791 - PÁG. 04 DE 07

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

técnicas do CREA e Corpo de Bombeiros Militar;

24

FECHAMENTO:  transporte,  montagem  e
manutenção de  fechamento,  tipo tapume em
chapa  de  aço  galvanizada,  modular,  medindo
2,00mx3,000m,  apoiado  por  travas  de
segurança.

Unidade 400 R$ 47,67 R$ 19.068,00

25

DISCIPLINADOR:
transporte,montagem,manutenção  e
desmontagem de disciplinador, de fechamento,
tipo grade com estrutura em tubos galvanizado
1¹/4 de diâmetro e com 2,65mm de espessura,
medindo 2,15 x 1,10, modular. 

Unidade 400 R$ 20,67 R$ 8.268,00

Valor Total do Lote R$ 237.085,95
 

LOTE 5 - LOCAÇÃO DE GERADORES
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

26

GRUPO GERADOR: instalação e manutenção do
gerador  silenciado,  partida  manual  ou
automática, que forneça potência de 220,00 kva
com motor a diesel.

Diária 20 R$ 4.838,71 R$ 96.774,20

27

GRUPO GERADOR: instalação e manutenção do
gerador  silenciado,  partida  manual  ou
automática, que forneça potência de 180,00 kva
com motor a diesel.

Diária 20 R$ 5.806,45 R$ 116.129,00

28

GRUPO GERADOR: silenciado partida manual ou
automática,  que  forneça  potência  de  100,00
kva, tensão de 220,00 volts, ciclagem em 60,00
hz  a  1.800,00  rpm,  com  motor  a  diesel,
turbinado,  cabos elétricos  e  ac  com chave de
ligação/reversão  compatíveis,  horímetro,
aterramento de acordo com as normas técnicas,
incluindo  transporte,  montagem,  instalações
necessárias,  operadores  necessários  e
desmontagem. 

Diária 20 R$ 4.838,71 R$ 96.774,20

29

GRUPO  GERADOR:  silenciado,  partida  manual
ou automática, que forneça potência de 60,00
kva, tensão de 220,00 volts, ciclagem em 60,00
hz  a  1.800,00  rpm,  com  motor  a  diesel,
turbinado,  cabos elétricos  e  ac  com chave de
ligação/reversão  compatíveis,  horímetro,
aterramento de acordo com as normas técnicas,
incluindo  transporte,  montagem,  instalações
necessárias,  operadores  necessários  e
desmontagem. 

Diária 30 R$ 3.870,97 R$ 116.129,10

Valor Total do Lote R$ 425.806,50
 

LOTE 6 - SOM E ILUMINAÇÃO
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

30

ILUMINAÇÃO GRANDE: transporte, montagem e
manutenção  de  iluminação  grande,  contendo
pelo menos 40 (quarenta)  refletores de 1.000
watts cada, 02 (duas) mesas de luz compatível,
1(um) canhão seguidor, 08 strobos dmx 3.000
watts,16  (dezesseis)  movie  head  e  01(uma)
máquina de fumaça com dissipador. 

Diária 20 R$ 9.826,32 R$ 196.526,40

31

ILUMINAÇÃO  MÉDIO:  transporte,  montagem,
manutenção  de  iluminação  médio  ,  contendo
pelo  menos  24  (vinte  e  quatro)  refletores  de
1.000 watts cada,06 elipsoidal, 02 strobos dmx
3.000 watts, 01 (uma) mesa de luz compatível e
01(uma) máquina de fumaça com dissipador.

Diária 25 R$ 6.595,00 R$ 164.875,00

32 ILUMINAÇÃO PEQUENA: transporte, montagem Diária 25 R$ 5.893,33 R$ 147.333,25

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro  – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

www.barreirinhas.ma.gov.br
Página 4 de 7

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 09 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1791 - PÁG. 05 DE 07

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

e   manutenção  de  iluminação  pequena  ,
contendo pelo menos 12 (doze) refletores de 18
w cada, 10 par led, 04 elipsoidal, 02 strobos, 01
(uma) mesa de luz compatível, 4 (quatro) movie
head  e  01(uma)  máquina  de  fumaça  com
dissipador.

33

ILUMINAÇÃO CÊNICA: transporte, montagem e
manutenção  de iluminação cênica ,  contendo
mesa especial  overlight,  64  canhões  coloridos
de lâmpadas par 64 montado em estrutura de
grid. 

Diária 20 R$ 4.884,67 R$ 97.693,40

34

PAINEL DE LED DE DEFINIÇÃO DE P5: locação,
transporte,  montagem,  manutenção  e
desmontagem de painel  de  led p5 com 15,00
m2  quadrados,  com  ac  em  220  volts,  para
imagens  em  alta  definição,  em  15  metros
quadrados, sendo o mesmo com estrutura em
gride de 20m de comprimento. 

Unid. 30 R$ 8.608,33 R$ 258.249,90

35

SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE:  instalação,
manutenção e desinstalação de sonorização  de
grande porte, com configuração minima de  12
(doze)  caixas  em  cada  lateral  totalizando  24
(vinte e quatro) caixas e 12 sub graves em cada
lateral,  sendo  assim  48  caixas  acústicas,  com
configuração  mínima  de  02  (dois)  consoles
digitais de 48x24 canais, uma instalada no palco
e outra em “house-mix”, toda amplificação do
pa crash áudio. Side duplo com estrutura fly e
todo material de palco, sendo esses praticáveis,
retornos,  cubo  de  baixo,  monitores,  6  (seis)
microfones sem fios e cubo de guitarra.  

Diária 20 R$ 31.653,00 R$ 633.060,00

36

SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE: instalação e
manutenção de sonorização  de médio  porte,
com  configuração  mínima  de  02  (dois)  mixer
(mesa de som) de 32 (trinta e dois) canais, 16
auxiliares, 08 matrix , 12 caixas em cada lateral
totalizando  assim  um  pa  com  48  caixas
acústicas. 

Diária 25 R$ 19.676,00 R$ 491.900,00

37

SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE: instalação
e  manutenção  de  sonorização  de  pequeno
porte,  com  configuração  mínima  de  01  (um)
console mixer (mesa de som) de 16 (dezesseis)
canais,  com  pré  amplificadores  com  recall
automático para todos os canais, 04 auxiliares,
04  bandas  de  equalização  paramétricas,  02
(dois) aparelhos de compact disc com interface
usb  e  suporte  de  reprodução  de  arquivos  no
formato (mp3), 04 caixas de frequências altas e
04 caixas de graves, com 01 cubo de baixo, 01
cubo  de  guitarra,  02  retornos,  08  microfones
com fio, 02 microfones sem fio.

Diária 25 R$ 11.282,67 R$ 282.066,75

38

SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE: instalação
e manutenção com configuração mínima de 01
(uma)  console  mixer  (mesa  de  som)  de  16
(dezesseis)  canais,  04  caixas  de  som  auto-
amplificada,  02  (dois)  microfones  sem  fio,  04
microfones  com  fio,  incluindo  transporte,
montagem,  instalações  necessárias,
operadores,  técnicos  necessários  e
desmontagem. 

Diária 30 R$ 8.016,67 R$ 240.500,10

Valor Total do Lote R$ 2.512.204,80
 

LOTE 7 - ESTRUTURA DE PALCO E CAMARIM

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro  – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

www.barreirinhas.ma.gov.br
Página 5 de 7

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 10 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1791 - PÁG. 06 DE 07

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

39

PALCO  CONCHA  18,00MX  13,00M  E  HOUSE
MIX: montagem, manutenção, desmontagem e
locação  palco  concha  -  com  p.a.  fly  com
acessibilidade, medindo 18,00 metros de frente
por 13 metros de fundo, cobertura em box truss
p30 com 6 torres de sustentação, lona vinilica
branca  anti-mofo  e  anti-chamas  com  testeira
em branco,  piso  em  estrutura  em  metalon  e
compensado,  devendo  estar  rigorosamente
travado e nivelado. House mix acompanhando
com medida 3,60mx3,60m, em piso metalon e
coberto. 

Diária 8 R$ 33.082,66 R$ 264.661,28

40

PALCO  16,00MX12,00M  E  HOUSE  MIX:
montagem,  manutenção,  desmontagem  e
locação de palco com acessibilidade, medindo
16 metros de frente por 12  metros de fundo,
com coberta em estrutura de lona vinilica em
branco  e  cortinas  laterais.  House  mix
acompanhando com medida 3,60mx3,60m, em
piso metalon e coberto. 

Diária 12 R$ 22.333,33 R$ 267.999,96

41

PALCO  12,00MX8,00M  E  HOUSE  MIX:
montagem,  manutenção,  desmontagem  e
locação de palco com acessibilidade, medindo
12 metros de frente por 8  metros de fundo,
com coberta em estrutura de lona vinilica em
branco  e  cortinas  laterais.  House  mix
acompanhando com medida 3,60mx3,60m, em
piso metalon e coberto.

Diária 20 R$ 15.333,33 R$ 306.666,60

42

PALCO  10,00MX8,00M  E  HOUSE  MIX:
montagem,  manutenção,  desmontagem  e
locação de palco com acessibilidade, medindo
10 metros de frente por 8  metros de fundo,
com coberta em estrutura de lona vinilica em
branco  e  cortinas  laterais.  house  mix
acompanhando com medida 3,60mx3,60m, em
piso metalon e coberto. 

Diária 12 R$ 13.000,00 R$ 156.000,00

43
LOCAÇÃO  DE  CAMARIM:  instalação  e
manutenção  de  camarim  climatizado  para
receber bandas/artistas (diária). 

Unidade 30 R$ 5.016,67 R$ 150.500,10

Valor Total do Lote R$ 1.145.827,94
 

LOTE 8 - ALUGUÉIS DE BOIS E PREMIAÇÃO
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

44 Aluguel de bois classificação (com alimentação
do gado e da equipe de curral) Diária 800 R$ 103,33 R$ 82.664,00

45 Aluguel  de  bois  disputa  (com  alimentação  do
gado e da equipe de curral) Diária 200 R$ 110,00 R$ 22.000,00

46 Premiação: 1º Lugar Unidade 5 R$ 123.333,33 R$ 616.666,65
47 Premiação: Rainha da vaquejada Unidade 5 R$ 3.233,32 R$ 16.166,60
48 Premiação: Princesa da vaquejada Unidade 5 R$ 2.066,67 R$ 10.333,35
49 Premiação: Duquesa da vaquejada Unidade 5 R$ 1.400,00 R$ 7.000,00

Valor Total do Lote R$ 754.830,60
 

LOTE 9 - LOCUTORES E SEGURANÇAS
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

50 CONTRATAÇÃO DE LOCUTORES para condução
e animação do evento; Diária 100 R$ 473,32 R$ 47.332,00

51 CONTRATAÇÃO  DE  SEGURANÇAS  para
auxiliarem  nos  serviços  de  apoio,  e  fazer  a
segurança  no  evento  enquanto  as  bandas

Diária 1.500 R$ 325,00 R$ 487.500,00

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro  – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

www.barreirinhas.ma.gov.br
Página 6 de 7

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 11 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1791 - PÁG. 07 DE 07

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

estiverem se apresentando;
Valor Total do Lote R$ 534.832,00

 
LOTE 11 - SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO DOS EVENTOS

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

53
ORNAMENTAÇÃO DE EVENTOS: organização de
decoração  de  evento  de  acordo  com  a
necessidade.

Diária 30 R$ 3.000,00 R$ 90.000,00

54 Desenhos para postes com tamanhos variados
de 1.40m até 1.60m Unidade 30 R$ 120,00 R$ 3.600,00

55 Chafariz de luz 3D 2.0m de altura, 3m de largura Unidade 3 R$ 1.566,67 R$ 4.700,01

56 Papai  Noel  de  moto  tamanho  de  1,4m  por
2.17m Unidade 3 R$ 1.733,33 R$ 5.199,99

57 Nome FELIZ NATAL 1,0m por 5,35m Unidade 4 R$ 1.340,00 R$ 5.360,00

58 Caixa  de  presente  3D  Altura:  160  m Largura:
140m Comprimento: 130m Unidade 10 R$ 340,00 R$ 3.400,00

59 Papai Noel de telhado tamanho de 5,35m x 3m
altura Unidade 1 R$ 1.500,00 R$ 1.500,00

60 Decoração  em  árvores,  com  sequencial  e
mangueira de leds com 100mt de comprimento Unidade 10 R$ 1.333,33 R$ 13.333,30

61 Árvores  podadas  para  rede  pisca  pisca  320,
9  redes  por árvores Unidade 10 R$ 178,33 R$ 1.783,30

62 Letreiro portal 3D 2024, 2.50A x 5.00L x 0,40L Unidade 2 R$ 2.100,00 R$ 4.200,00

63 Jogo de árvore 3D em ordem crescente de 1.40,
1.60, 1.80 seguindo design das grandes Unidade 2 R$ 1.433,33 R$ 2.866,66

64 Bastão  chuva  de  meteoro  p  decoração  de
árvores medida 0,50cm Unidade 5 R$ 151,67 R$ 758,35

65 Presépio a sagrada família, 2.60x3.70 Unidade 2 R$ 5.500,00 R$ 11.000,00

66
Árvore natalina fita espiral na cor ( a escolher),
14m altura por 6  de  largura  de  base,  com
23,348  leds  pisca  na  cor vermelha

Unidade 2 R$ 10.166,67 R$ 20.333,34

67 Árvore  natalina  de  8m  praça  da  família  com
sequencial e mangueira de led Unidade 1 R$ 8.433,33 R$ 8.433,33

68 Nome BOAS FESTAS com duas taças, praça da
família Unidade 1 R$ 840,00 R$ 840,00

69 Renas  com  treno  10m  chegando  na  casa  do
papai Noel em mangueira neon branca Unidade 1 R$ 5.066,67 R$ 5.066,67

70
Árvore  natalina  fita  espiral  na  cor  vermelha,
14m altura por 4 de largura de base, com 9,440
leds pisca na cor vermelha

Unidade 1 R$ 10.933,33 R$ 10.933,33

71 Nome # ANO NOVO, praça da família 4,80x1,20 Unidade 1 R$ 1.166,67 R$ 1.166,67

72 Treno  de  renas  3D  com  carrinho  acolchoado
para fotos Unidade 2 R$ 2.800,00 R$ 5.600,00

73 Casa do papai noel com banco para foto Unidade 2 R$ 1.533,33 R$ 3.066,66

74 Luas e bolas natalinas 3D para árvores grande
0,50m Unidade 30 R$ 273,33 R$ 8.199,90

Valor Total do Lote R$ 211.341,51
 

LOTE 12 - BANHEIROS ECOLÓGICOS
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

75

ESTRUTURA  DE  BANHEIRO  ECOLÓGICOS:
instalação de banheiros, na área do evento, em
estrutura  de  fibra  de  vidro,  com  limpeza  e
manutenção.

Diária 1.000 R$ 323,32 R$ 323.320,00

Valor Total do Lote R$ 323.320,00
 

Valor Total R$ 8.534.518,48
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 8.534.518,48 (oito milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, quinhentos e
dezoito reais e quarenta e oito centavos).

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro  – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

www.barreirinhas.ma.gov.br
Página 7 de 7

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 12 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1791 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA SEMED Nº 009/2024, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais
e considerando a prerrogativa da Administração Pública em fiscalizar a execução dos
contratos por ela firmados, conforme dispõe o inciso III do artigo 58, c/c art. 67, ambos
da Lei Federal 8.666/93 e art. 40, VIII da Lei Federal nº 13.303/2016,

RESOLVE

Art.  1º  Designar  a  servidor  JOSÉ  RAIMUNDO  MIRANDA  MARQUES,
Coordenador de Políticas Educacionais em Infraestrutura da Rede de Ensino, portaria
n° 060/2024, CPF n° 088.791.173-00, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº
195/2023/PMB,  celebrado  entre  a  Prefeitura  Municipal  de Barreirinhas,  através  da
Secretaria Municipal de Educação, e a empresa MV CONSULT LTDA, que tem por
objeto  fornecimento  de  materiais  de  construção  e  elétrico,  para  realizar  o
acompanhamento, controle e fiscalização do referido contrato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAÍRA FERREIRA COSTA
Secretária Municipal de Educação

Rua Siqueira Campos- s/nº - Centro - Barreirinhas/MA
semed@barreirinhas.ma.gov.br

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #F4A8AD26BD

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 13 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1791 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA SEMED Nº 010/2024, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais
e considerando a prerrogativa da Administração Pública em fiscalizar a execução dos
contratos por ela firmados, conforme dispõe o inciso III do artigo 58, c/c art. 67, ambos
da Lei Federal 8.666/93 e art. 40, VIII da Lei Federal nº 13.303/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ ARNALDO DOS SANTOS SILVA, Coordenador
de Suporte e Apoio à Rede de Ensino, Portaria nº 027/2022, CPF n° 002.429.173-05,
para  exercer  a  função  de  Fiscal  do  Contrato  nº  013/2024,  celebrado  entre  a
Prefeitura Municipal de Barreirinhas, através da Secretaria Municipal de Educação e a
S.  R.  DE  SOUSA  LOPES,  que  tem  por  objeto  fornecimento  de  materiais
permanente e mobiliários escolares, para realizar o acompanhamento, controle e
fiscalização do referido contrato.

Art. 2º Designar a servidora  REGIANE NUNES FARIAS, Diretora de Divisão de
Serviços  Gerais,  portaria  nº  164/2022,  CPF  n°  037.780.193-33,  para  atuar  como
Suplente de Fiscal do Contrato nº 013/2024, nos casos de eventuais impedimentos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAÍRA FERREIRA COSTA
Secretária Municipal de Educação

END.: Rua Siqueira Campos - S/nº - Centro - Barreirinhas/MA
EMAIL: semed@barreirinhas.ma.gov.br

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #F53B22DFF5

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 14 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1791 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37 
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. n° 65.590-000. 

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 012/2024-CCL/PMB. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 4.626/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2023/CCL. OBJETO: Aquisição 
de materiais permanente e mobiliários escolares. VALOR CONTRATADO: R$ 276.370,00 (duzentos e 
setenta e seis mil e trezentos e setenta reais). PARTES: Prefeitura Municipal de Barreirinhas/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa MAURICIO E LUANA LTDA, inscrita no 
CNPJ n.º 25.329.948/0001-16. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, regulamentado pelo Decreto Municipal 
n° 023/2021, do Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto 
Municipal n° 067/2021, do Decreto Federal n° 8538, de 06 de outubro de 2015, regulamentado 
pelo Decreto Municipal n° 021/2021, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas 
alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
e de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
do presente Contrato será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, com eficácia a partir de sua 
publicação no Diário Oficial, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente 
empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme orientação normativa 
AGU nº 39, de 13 de dezembro de 2011. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1: 02.05.00. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-; 12.361.0025.1012.- CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E 
APARELHAMENTO DE ESCOLAS; 4.4.90.52.00- EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE. 
DATA DA ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2024. SIGNATÁRIOS: Sra. Maíra Ferreira Costa, 
Secretária Municipal de Educação, Representante da Administração e o Sr. Mauricio Portela Martins Brito 
Passos, Representante legal da Empresa. 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #5645F61BAA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 15 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1791 - PÁG. 01 DE 08

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

               PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBINETE

EDITAL  nº  01/2024  DE  CONVOCAÇÃO  PARA  SE  HABILITAREM  NO  PROCESSO  DE
INSTAURAÇÃO  DO  CONSELHO  CONSULTIVO  DA  UNIDADE  DE  CONSERVAÇÃO  PARQUE
NATURAL MUNICIPAL DO RIO PREGUIÇAS, OBJETIVANDO O PREENCHIMENTO DE VAGAS DE
MEMBROS  TITULARES  E  MEMBROS  SUPLENTES  DO  SEGMENTO  DA  SOCIEDADE  CIVIL  DO
MUNICIPÍPIO PARA COMPOSIÇÃO DO PLENÁRIO 2024-2026.

Considerando o Decreto Municipal nº 182 de 31 de outubro de 2023 que cria a Unidade de
Conservação, Parque Natural Municipal do Rio preguiças no Município de Barreirinhas/MA.

Considerando a Lei Estadual nº 9.413 de 13 de Julho de 2011 que instituiu o Sistema Estadual
de  Unidades  de  Conservação  da  Natureza  do  Maranhão  -  SEUC  e  estabelece  critérios  e
normas  para  criação,  implantação  e  gestão  das  Unidades  de  Conservação  do  Estado  do
Maranhão;

Considerando a Lei Federal nº 9.985 de julho de 2000. Que definiu o Sistema Nacional de
Unidades de Conservação-SNUC e estabeleceu, entre outras diretrizes, a obrigatoriedade de
que cada Unidade de Conservação disponha de seu respectivo Conselho;

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, no uso de suas atribuições legais que
lhe confere o decreto Municipal nº 182 de 31 de outubro de 2023.

CONVIDA  As  entidades  da  sociedade  civil  com atuação  na região  da Unidade  de
Conservação  Parque  Natural  Municipal  do  Rio  Preguiças para  efetuar  o  seu
cadastramento  para  participar  da  instauração  do  Conselho  Consultivo  desta
Unidade de Conservação, biênio 2024-2026. 

1- O Conselho Consultivo da UC Parque Natural Municipal do Rio preguiças será paritário e
integrado por representantes, titulares e suplentes, do Poder Público e da Sociedade Civil,
com a seguinte composição:

2-  As vagas para preenchimento relativas ao Conselho Consultivo  da UC  Parque Natural
Municipal  do  Rio  preguiças serão  distribuídas  de  modo  a  garantir,  quando  possível,  a
paridade entre Órgãos do Poder Público e representantes da Sociedade Civil, totalizando 08
membros titulares e seus respectivos suplentes.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #5793127D89

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 16 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1791 - PÁG. 02 DE 08

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

2. As entidades interessadas em indicar representante para o Conselho deverão  efetuar o
seu cadastramento no prazo de 07 (sete) dias úteis, utilizando o modelo de ficha de cadastro
anexada a este edital, e apresentando os seguintes documentos:

I  -  Comprovação  da  localização  da  sede,  representação  ou  atuação  na  região  da
Unidade de Conservação, devidamente autenticada;
II - Cópia do estatuto da instituição, devidamente registrado em cartório, anterior à
data deste Edital;
III - Cópia da ata de eleição da diretoria atual; 
IV - Ficha de cadastro preenchida pelo presidente ou diretor devidamente habilitado
(Anexo I);
V - Termo de ciência de entidades da sociedade civil para se habilitarem no processo
de instituição do Conselho Consultiva devidamente preenchida e assinada (ANEXO
III).

3. No caso de população tradicional residente no interior da unidade, cuja participação é
obrigatória, que não estejam formalmente organizados por meio de associações civis, deverá
apresentar  somente  cópia  autenticada  do  documento  de  identificação,  bem  como  o
documento do item I, tópico 2 do presente edital e, ainda, o preenchimento e assinatura da
ficha de cadastro (ANEXO II), para que seja efetivado o seu cadastramento.

4. O cadastramento das entidades interessadas em representar a sociedade civil organizada
no citado Conselho ocorrerá, em até 10, a partir da data de publicação deste Edital em Diário
Oficial do Município, preferencialmente por meio de e-mail ou no seguinte local:
Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SEMMA
E-MAIL: semma@barreirinhas.ma.gov.br
Endereço: Rua Francisco Chagas nº 164 Bairro Carnaubal 
Horário: 08:00h às 12: 00h e 14:00h  às 17:00h
CEP 65590-000 Barreirnhas- MA.

5.  O  cadastro  da  entidade  será  protocolado  no  momento  da  entrega  dos  documentos
enviados por e-mail ou no local citado acima.

6.  Eventuais  dúvidas  quanto  ao  preenchimento  das  condições  para  o  cadastramento  de
entidades  serão  feitas  pelos  técnicos  designados  pela  Secretaria  Municipal  de  Meio
Ambiente-SEMMA através do e-mail semma@barreirinhas.ma.gov.br ou pelos telefones
(98) 9 85709965 ou (98) 9924354438.

7.  A Secretaria Municipal de Meio Ambiente -   SEMMA  indeferirá o cadastramento de
entidade que apresentar documentação incompleta ou desatender os requisitados previstos
acima.
8. Encerrado o prazo para a inscrição das Entidades, a Comissão Eleitoral tornará pública a
relação  dos  habilitados  a  concorrer  as  vagas  para  o Conselho Consultivo  da  UC Parque
Natural  Municipal  do Rio  preguiças,  até  dia  08  de  março de  2024,  sendo tal  divulgação

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 17 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1791 - PÁG. 03 DE 08

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

realizada através dos meios de comunicação disponíveis à todos os participantes, bem como
divulgado no Diário Oficial do Município na página eletrônica da Prefeitura Municipal de
Barreirinhas/MA (https://www.barreirinhas.ma.gov.br/) e também, afixada a referida lista no
Átrio  da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

8.1 Da decisão da Comissão Eleitoral caberá recurso escrito para a Comissão Recursal, a ser
protocolado tão somente na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, no prazo de 02 (dois)
dias úteis, contados da data publicação da lista de Entidades habilitadas definida no item 08
deste Edital (ANEXO IV). 

8.2. Encerrado o prazo para apresentação dos recursos escritos, terá a Comissão Recursal da
SEMMA o prazo de 02 (dois) dias úteis para realização de análise e manifestação. Sendo tal
manifestação enviada pelos meios de comunicação disponível a todos os interessados. 

8. 3 Havendo recurso, a Comissão Eleitoral, procederá ao julgamento e divulgará, na forma
estabelecida no item 08 deste edital, a lista final de Entidades Eleitas na data de 15 de março
de 2024.

8.4 Após a divulgação da lista final das Entidades Eleitas, as Entidades terão o prazo de 02
(dois) dias úteis para indicarem os respectivos membros titulares e suplentes, sob pena de não
tomar posse (ANEXO V). 

9. Vencida a etapa de habilitação, ocorrerá a Assembleia de Posse aberta ao público, para
preenchimento de vagas de Membro Titular e Membro Suplente do Segmento da Sociedade
Civil para composição do plenário do Conselho Consultivo, biênio 2024-2026. 

9.1.   A Assembleia  de posse ocorrerá,  dia 25 de abril de 2024, das 09:00 às 11:00h, no
auditório da Secretaria de meio Ambiente, localizado na Rua Francisco Chagas nº 164 Bairro
Carnaubal , Município de Barreirinhas – MA.

9.2. Ocorrendo qualquer modificação quanto à data ou local para realização, os participantes
já habilitados, assim como toda sociedade Barreirinhense, serão devidamente comunicados
sobre novo dia e horário para realização do evento. 

10. O mandato dos membros do Conselho será de 02 (dois) anos, podendo ser renovado por
igual período, e não será remunerado, sendo considerada atividade de relevante interesse
público.

Barreirinhas – MA,  26 de fevereiro  de 2024.

__________________________________________________________
Adler Gomes Leitão

Secretário Municipal de Meio Ambiente-SEMMA
ANEXO I

FICHA DE CADASTRO DE ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL PARA SE HABILITAREM NO  DE
INSTAURAÇÃO  DO  CONSELHO  CONSULTIVO  DA UNIDADE  DE  CONSERVAÇÃO  PARQUE
NATURAL MUNICIPAL DO RIO PREGUIÇAS, BIÊNIO 2024/2026.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 18 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1791 - PÁG. 04 DE 08

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 (1) IDENTIFICAÇÃO DA INSTITUIÇÃO

 
Nome da Instituição  e Sigla: _____________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________

 Principais questões de interesse: _______________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________

Segmento:

(   ) Comunidade científica;
(   ) Organizações não governamentais ambientalistas com atuação comprovada na região;
(   ) Comunidade residente e do entorno;
(   ) População tradicional;

(2) DADOS CADASTRAIS DA INSTITUIÇÃO 

Nome do Responsável pela Instituição: __________________________________________________________                 
CNPJ:____________________________________________________
Número do registro do Cartório:  _________________________________________________________________      
Endereço: ____________________________________________________________________________________________            
Complemento/ Ponto de Referência:______________________________________________________________
CEP:____________________________________
Município/UF:____________________________________
Telefone:___________________________________________________
E-mail: _______________________________________________________________                                                                  

(3) REPRESENTANTES INDICADOS PELA INSTITUIÇÃO

Nome de o representante Titular: _________________________________________________________________
RG:___________________________________________________________________
Telefone: (   )____________________________________________________________
E-mail:___________________________________________________________________
Nome do representante Suplente / Substituto: 
________________________________________________________________________________________________________
RG:_________________________________________________
Telefone: (   )______________________________________
E-mail:_________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
Assinatura do Responsável pela Instituição

ANEXO II
CONVOCAÇÃO  DE ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL PARA SE HABILITAREM NO PROCESSO

DE INSTAURAÇÃO DO CONSELHO CONSULTIVO DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO PARQUE
NATURAL MUNICIPAL DO RIO PREGUIÇAS

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 19 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1791 - PÁG. 05 DE 08

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PESSOA FÍSICA 

 
1) IDENTIFICAÇÃO

Nome:_____________________________________________________________________________________________

RG:___________________________________________
CPF:__________________________________________
Telefone: (      ) _______________________________   

Endereço:____________________________________________________________________________________________

E-mail:_____________________________________________________________________________________________

Principais questões de interesse: __________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________
Assinatura do Representante

ANEXO III
TERMO DE CIÊNCIA 

DE ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL PARA SE HABILITAREM NO   PROCESSO DE
INSTAURAÇÃO DO CONSELHO CONSULTIVO DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO PARQUE

NATURAL MUNICIPAL DO RIO PREGUIÇAS

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 20 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1791 - PÁG. 06 DE 08

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   
 
 

 
Eu  ________________________________________________________________________,                 RG

_____________________________________,  representante  da  entidade

__________________________________________________, manifesto ciência ao disposto no Edital de Convocação

de Entidades da Sociedade Civil para Processo de Instauração  do Conselho Consultivo  UC  Parque

Natural Municipal do Rio Preguiças, Biênio 2024-2026.

 
DATA:____/____/____
 

______________________________________________________________

ASSINATURA DO REPRESENTANTE

CONVOCAÇÃO  DE ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL PARA SE HABILITAREM NO PROCESSO
DE INSTAURAÇÃO DO CONSELHO CONSULTIVO DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO PARQUE

NATURAL MUNICIPAL DO RIO PREGUIÇAS

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 21 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1791 - PÁG. 07 DE 08

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANEXO V - MODELO DE FICHA PARA INDICAR CONSELHEIRO TITULAR E CONSELHEIRO SUPLENTE 

INSTITUIÇÃO

NOME  DA  INSTITUIÇÃO:SEGUIMENTO:  ENTIDADE  DA  SOCIEDADE  CIVIL

ORGANIZADA______________________________________________________________________________________________

ENDEREÇO DA INSTITUIÇÃO:____________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________

FONE DA INSTITUIÇÃO OU DO PRESIDENTE (a): (98)_________________________________________________

CEP: 65590-000      MUNICÍPIO: BARREIRINHAS-MA

REPRESENTANTE TITULAR E SUPLENTE

NOME COMPLETO:_____________________________________________________________________________________

CPF:__________________________________________________   RG:______________________________________________

ENDEREÇO:_____________________________________________________________________________________________

CONTATO: (98) _______________________________________   CEP:__________________________________________

MUNICÍPIO:__________________________________________________

E-MAIL: _________________________________________________________________________________________________

NOME COMPLETO:_____________________________________________________________________________________

CPF:__________________________________________________   RG:______________________________________________

ENDEREÇO:_____________________________________________________________________________________________

CONTATO: (98) _______________________________________   CEP:__________________________________________

MUNICÍPIO:__________________________________________________

E-MAIL: _________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________
Assinatura do Presidente

CONVOCAÇÃO  DE ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL PARA SE HABILITAREM NO PROCESSO
DE INSTAURAÇÃO DO CONSELHO CONSULTIVO DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO PARQUE

NATURAL MUNICIPAL DO RIO PREGUIÇAS

ANEXO IV - MODELO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO DA ELEIÇÃO 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 22 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1791 - PÁG. 08 DE 08

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

À 
Comissão Recursal.

Ref.: Recurso interposto contra o resultado da eleição - Eleição 2024 para Convocação  de Entidades
da  Sociedade  Civil  para  se  Habilitarem  no  Processo  de  Instauração  do  Conselho  Consultivo  da
Unidade de Conservação Parque Natural Municipal do Rio Preguiças

 Senhor Presidente da Comissão Eleitoral, 

Eu,_____________________________________________________________  ,Presidente(a)  do  (a)

_________________________________________________

 portador(a) do R.G. nº ________________ e inscrito(a) no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF sob o nº

______________,  venho  interpor  recurso  contra  o  resultado  da  Eleição  2024  Convocação   de

Entidades da Sociedade Civil para se Habilitarem no Processo de Instauração do Conselho Consultivo

da Unidade de Conservação Parque Natural Municipal do Rio Preguiças. A baixo relaciono os motivos

pelos quais discordo do resultado publicado pela Comissão Eleitoral sobre as entidades habilitadas

para concorrer o pleito acima citado. 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Barreirinhas-MA, ____ de Março de 2024.

Atenciosamente,

________________________________________________________________
Assinatura

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 23 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1791 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
Estado do maranhão

CNPJ: 06.217.954/0001-37
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

         PORTARIA Nº 001/2024, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.

Disciplina  a  eleição  e  dispõe  sobre  o  edital  de
convocação para participação no processo de eleição
para instauração do Conselho Consultivo do Parque
Natural  Municipal  do  Rio  Preguiças  no Município  de
Barreirinhas,  conforme  Decreto  Nº  182  de  31  de
outubro de 2023. As vagas de Membros do Seguimento
da  Sociedade  Civil,  com  atuação  comprovada  na
localidade  do  parque  e  em  seu  entorno  para
composição do plenário do Conselho Consultivo para
o  Biênio  2024-2026,  que  lhes  são  conferidos  na  Lei
Federal Nº 9.985, de 18 de julho de 2000 e o Decreto
Federal Nº 4.340 de 22 de agosto de 2002.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE,  na  qualidade  de  Presidente  do
Conselho Municipal  Consultivo do Parque Natural Municipal do Rio Preguiças, conforme o
disposto no Decreto Municipal nº. 182 de 31 de outubro de 2023.

RESOLVE

                Art. 1º. Disciplinar a eleição e tornar público o edital de convocação, em anexo,
para participação no processo de eleição para instauração do Conselho Consultivo Parque
Natural  Municipal  do  Rio  Preguiças  e   preenchimento  de  vagas  de  Membros  Titular  e
Membro Suplente  do Seguimento da  Sociedade Civil  (I-SETOR PRIVADO com atuação
comprovada  e  em  seu  entorno,  e  II-  ASSOCIAÇOES  OU  ORGANIZAÇÕES  NÃO
GOVERNAMENTAIS,  com  atuação  comprovada  na  Localidade  e  em seu  entorno  para
composição  do  plenário  do  Conselho  Consultivo  do  Parque  Natural  Municipal  do  Rio
Preguiças para o Biênio 2024-2026.           

               Art. 2º. Fica instituído a Comissão Eleitoral composta pelos seguintes Técnicos da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente: Maria Lúcia Alves Silva Pires, Luís Talyson Garcia
Moraes e Judá Ben-Hur Araújo Barros.

             Art.3º. Fica instituído a Comissão Recursal composta pelos seguintes Técnicos da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente: Sonia Maria Araújo, Bernardo Sousa Conceição e
Rayelle Rodrigues Lisboa.

                Parágrafo único.  As vagas disciplinadas por essa Portaria são 04 (quatro)
destinadas  a  Sociedade  Civil  e  após  eleitas  indicarão  seus  respectivos  Conselheiros
Titulares e Conselheiros Suplentes

DÊ -SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADLER GOMES LEITÃO
Secretário Municipal de Meio Ambiente

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #078B9ECC72

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 24 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1791 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
Estado do maranhão

CNPJ: 06.217.954/0001-37
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 VOLUME 3 - Nº 1791 / 2024 PÁG. 25 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO N. 1791 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2023/SEMUS DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL. DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
5.471/2023. PARTES: Município de Barreirinhas – MA, inscrito no CNPJ: 06.217.954/0001-37, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, e o Sr. José de Jesus Pires de Sousa, inscrito 
sob o CPF sob n.º 849.084.243-49. OBJETO: Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 
001/2023/SEMUS, no que se refere: Prorrogação de prazo de vigência, visando à continuidade na 
Locação de imóvel, situado na Rua Principal, S/N, Povoado Jabuti, CEP 65590-000 Barreirinhas 
– MA, destinado ao funcionamento do POSTO DE SAÚDE DO POVOADO JABUTI DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE”. PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 13 de janeiro de 
2024 até 13 de janeiro de 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 PODER 
EXECUTIVO; 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 10 SAÚDE; 122 ADMINISTRAÇÃO 
GERAL; 0009 APOIO ADMINISTRATIVO; 2062 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 3.3.90.36.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
FISICA. BASE LEGAL: inciso X do artigo 24 da Lei n° 8.666/93 e na Lei nº 8.245/91. 
SIGNATÁRIOS: Sr. Karina Keisi de Sousa Fragoso/Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante 
e o Sr. José de Jesus Pires de Sousa, – Representante Legal, pela contratada. DATA DA 
ASSINATURA: 12 de janeiro de 2024. 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #3B053DCA79

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

